
 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

AD_2023_95 

 

Oggetto: Software per il protocollo Arxivar: corresponsione alla Società Produttrice delle competenze 

dovute per i profili eccedenti conferiti alla gestione documentale del Sistema Informatico nel periodo 

05.05.2021 – 04.05.2022. CIG: Z473BFEC4B 

 

Il Dott. Urbano Dini, in qualità di Direttore Generale di Retiambiente s.p.a., munito dei necessari poteri come da 

procura del 08/07/2021 rep. 28956 a firma del notaio Dott. Cariello, registrata in Pisa in data 13/07/2021 al n. 7407 

serie 1T; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 2 dell’art. 17, il quale prevede che, 

in caso di affidamento diretto, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 

contrarre, individuando l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

VISTO il D.Lgs 36/2023 ed in particolare la lett. b) comma 1 art. 50 che consente - per importi inferiori ad Euro 

140.000,00 iva esclusa – di ricorrere a modalità semplificate di affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTO il Regolamento degli Approvvigionamenti approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione in 

data 16/01/2020; 

 

PREMESSO che, Retiambiente Spa ha rinnovato, per il periodo 05.05.2021 - 04.05.2022, il contratto per la 

fornitura della licenza d’uso del software per il protocollo informatico denominato Arxivar NEXT, di cui la Società 

Able Tech srl, P.IVA 02355260981, sede legale in via Mantova 2/G – 25017 Lonato del Garda (BS) detiene i 

codici sorgente; 

DATO ATTO che tale prodotto informatico viene commercializzato in forma a canone di noleggio con rata 

anticipata annuale, che il prezzo è determinato dal numero di profili documentali conferiti in gestione al sistema 

ARIVAR NEXT nel corso dell’anno con utenze illimitate e in base alla fascia di profili documentali 

mailto:retiambiente@pec
mailto:info@retiambiente.it


 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

 

contrattualizzata e che è prevista una tolleranza di sforamento dl 10% oltre la quale è richiesto il pagamento di una 

maggiorazione di prezzo pari ad € 0,1680 per ciascun profilo documentale eccedente; 

 

CONSIDERATO che l’opzione sottoscritta da Retiambiente prevede un volume pari a 20.000 profili documentali 

conferibili al sistema e che la Società Proprietaria del software a seguito di usuali controlli ex post, ha verificato 

che, nel periodo di vigenza del contratto, si è invece registrato un volume di profili conferiti che, al netto della 

soglia di tolleranza concessa, eccede quelli previsti dal piano tariffario per un totale di 16.486,00 profili 

documentali inseriti;  

 

CONSIDERATO che si rende quindi necessario, nel rispetto dei vincoli contrattuali, corrispondere alla Società 

Able Tech srl, P.IVA 02355260981, sede legale in via Mantova 2/G – 25017 Lonato del Garda (BS), l’importo pari 

ad € 2.769,00 oltre Iva di Legge, secondo il seguente dettaglio: 

descrizione servizio 

Numero 

profili 

eccedenti 

per il 

periodo 

05.05.2021 – 

04.05.2022 

Prezzo 

singolo 

profilo 

documentale 

eccedente  

Importo 

totale al 

netto di Iva 

di Legge 

Gestione profili eccedenti quelli previsti dal piano tariffario  16.486,00 € 0,1680 € 2.769,00 

 

Gli oneri della sicurezza da interferenza sono quantificabili pari ad € 0,00 in quanto non sussistono rischi da 

interferenze ulteriori rispetto a quelli specifici dell’attività propria del Fornitore. 

 

PRESO ATTO che il prezzo sopra indicato è ritenuto, dall’Ufficio ICT nella persona del suo responsabile Dott. 

Aldo Caprai, congruo ed in linea con i prezzi di mercato applicati al settore; 

 

ACCERTATO che la spesa preventiva rientra nel budget aziendale anno 2023 alla voce “Licenze d’uso Software”  

 

DETERMINA 

 

1) ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 17 co. 2 e art. 50 co. 1 lett. b del D.lgs 36/2023 

di autorizzare, per le motivazioni sopra esposte, la corresponsione delle competenze dovute per i profili 

conferiti alla gestione documentale del Sistema Informatico nel periodo 05.05.2021 – 04.05.2022, alla 

mailto:retiambiente@pec
mailto:info@retiambiente.it


 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

 

Società Able Tech srl, P.IVA 02355260981, sede legale in via Mantova 2/G – 25017 Lonato del Garda 

(BS) per l’importo complessivo di € 2.769,00 iva, imposte e contributi come di legge ed oltre € 0,00 quali 

oneri della sicurezza da interferenza; 

 

Pisa, 25.07.2023 

Il Direttore Generale 

Dott. Urbano Dini 

mailto:retiambiente@pec
mailto:info@retiambiente.it

